

Diário Oficial

MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

TERCEIROS



FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 245 :: SEGUNDA, 08 DE AGOSTO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 12

SUMÁRIO

Descrição	Página
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0174/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0175/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0176/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022	2
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0177/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022/PE/025/2022-SRP.....	2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0174/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0174/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ nº 13.500.739/0001-04 OBJETO: Contratação de empresas especializadas na locação de veículos e pesados (Caminhão Limpa Fossa) para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Prefeitura Mun. Formosa Da Serra Negra - Secretaria Mun. De Administração - 04.122.0002.2005.0000 - Manut. Das Ativ. Da Sec. Mun. De Administração - 3.3.90.39.00- PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado da assinatura do contrato até 12 meses - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Administração por sua responsável legal Domingas Sousa Silva Oliveira CONTRATANTE RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP por seu representante legal Sr. Luiz Silveira Lima Junior CONTRATADA, 08 de agosto de 2022. Domingas Sousa Silva Oliveira – Secretária Municipal de ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0175/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0175/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ nº 13.500.739/0001-04 OBJETO: Contratação de empresas especializadas na locação de veículos e pesados (Caminhão Limpa Fossa) para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Prefeitura Mun. Formosa Da Serra Negra - Secretaria Mun. De Educação/Mde -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



12.361.0002.2020.0000 - Manut. Das Ativ. Da Secretaria Municipal De Educação - 3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado da assinatura do contrato até 12 meses - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal De Educação por sua responsável legal o Sr. Edsomar Brandao CONTRATANTE RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP por seu representante legal Sr. Luiz Silveira Lima Junior CONTRATADA, 08 de agosto de 2022. o Sr. Edsomar Brandao – Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0176/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0176/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ nº 13.500.739/0001-04 OBJETO: Contratação de empresas especializadas na locação de veículos e pesados (Caminhão Limpa Fossa) para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R\$: 78.000,00 (Setenta e oito mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sec. Mun. De Saúde / Fundo Mun. De Saúde - Fundo Municipal Do Saúde - 10.301.0026.2043.0000 - Manut. Das Atividades Do Fms - 3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado da assinatura do contrato até 12 meses - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal De Saúde por sua responsável legal o Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP por seu representante legal Sr. Luiz Silveira Lima Junior CONTRATADA, 08 de agosto de 2022. Fernanda Soares de Souza – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0177/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0177/2022 - PMFSN - REF. ADM. nº 063/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ nº 13.500.739/0001-04 OBJETO: Contratação de empresas especializadas na locação de veículos e pesados (Caminhão Limpa Fossa) para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Mun. De Assis. Social / FMAS - Fundo Mun. De Assis. Social - 08.244.0007.2053.0000 - Manutenção Das Atividades Do FMAS - 3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado da assinatura do contrato até 12 meses - BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Assistência Social por sua responsável legal Sra. Leonete Dos Santos Silva CONTRATANTE RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP por seu representante legal Sr. Luiz Silveira Lima Junior CONTRATADA, 08 de agosto de 2022. Sra. Leonete Dos Santos Silva – Secretária Municipal de Assistência Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022/PE/025/2022-SRP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022/PE/025/2022-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, Nº s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representada pela Domingas Sousa Silva Oliveira, nomeada pela Portaria nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, publicada no DOM de 06 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 424.719.823-87, portadora da Carteira de Identidade nº 000015415993-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Tendo em vista o que consta no Processo nº 054/2022, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 054/2022, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo *MENOR PREÇO POR ITEM*, para a *EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA*, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Formosa da Serra Negra/MA – DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Formosa da Serra Negra/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefes de Setores para emitir as Ordens de Fornecimentos.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: A L DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO

CNPJ: 40.128.211/0001-29

Endereço completo: RUA TIAGO DOS SANTOS, S/N, VILA VIANA FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA.

Nome do representante legal: Sr. Airton Leda dos Santos

Cédula de Identidade/órgão emissor: CI nº 108653799-5 SSP/MA

CPF/MF nº 032.702.173-07

Cargo/Função: Administrador

LOTE 01 - PEÇAS CENTRAL DE AR DE 9 MIL BTUS							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	QTD	UND	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	Placa condensadora ar condicionado inverter 9 mil btus	LG	Asw092brg2	20	UND	R\$ 811,00	R\$ 16.220,00
2	placa electronica display inverter 9 mil btus	LG	Az,aj009brdch	20	UND	R\$ 344,00	R\$ 6.880,00
3	Placa da evaporadora inverter 9 mil btus	SAMSUNG	Aqv09psbt	20	UND	R\$ 369,67	R\$ 7.393,40
4	placa principal da evaporadora 9 mil btus	GREE	Gmc09ma	20	UND	R\$ 285,67	R\$ 5.713,40
5	Placa display convencional ar condicionado de 9 mil btus	GREE	Gmc09ma	20	UND	R\$ 272,33	R\$ 5.446,60
6	Motor compressor rotativo de 9 mil btus	Samsung	R22	20	UND	R\$ 684,72	R\$ 13.694,40
7	Capacitor de 1uf	EOS	Cbb61	20	UND	R\$ 15,00	R\$ 300,00
8	capacitor de 4uf	EOS	Cbb61	20	UND	R\$ 14,00	R\$ 280,00
9	capacitor de 5uf	EOS	Cbb61	20	UND	R\$ 15,00	R\$ 300,00
10	capacitor de 8uf	EOS	Cbb61	20	UND	R\$ 17,00	R\$ 340,00
11	capacitor duplo	EOS	Duplo	20	UND	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
12	capacitor permanente	EOS	Permanente	20	UND	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00
13	capacitor triplo de 30,1\ uf	EOS	SPLIT	20	UND	R\$ 89,28	R\$ 1.785,60
14	contacto eletrico	PHILCO	SPLIT	20	UND	R\$ 179,00	R\$ 3.580,00
15	Dreno	Electrolux	EPLIT	50	UND	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00
16	filtro de ar	GREE	SPLIT	50	UND	R\$ 145,00	R\$ 7.250,00
17	gás 410	RLX	410A	20	UND	R\$ 1.681,00	R\$ 33.620,00
18	gás R22	EOS	R22	20	UND	R\$ 1.141,00	R\$ 22.820,00
19	gás 134	DUGOLD	R134A	20	UND	R\$ 1.067,00	R\$ 21.340,00
20	motor de ventilador da evaporadora	Consul	CBV09CB	20	UND	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
21	motor swing	Samsung	Db31-00371a	20	UND	R\$ 132,00	R\$ 2.640,00
22	motor do ventilador da condesadora	SAMSUNG	Db3100528a	20	UND	R\$ 780,00	R\$ 15.600,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



23	Nipes 3/8	Cobre	flexivel	20	UND	R\$ 27,00	R\$ 540,00
24	Nipes 1/4	Cobre	flexivel	20	UND	R\$ 24,00	R\$ 480,00
25	Relé de ar condicionado	GREE	SPLIT	20	UND	R\$ 62,52	R\$ 1.250,40
26	sensor de degelo	Electrolux	SPLIT	50	UND	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00
27	sensor de temperatura	Electrolux	SPLIT	50	UND	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
28	sensor duplo de degelo	LG	SPLIT	50	UND	R\$ 83,00	R\$ 4.150,00
29	sensor duplo de temperatura	LG	SPLIT	50	UND	R\$ 81,68	R\$ 4.084,00
30	Transformador de ar condicionado	Samsung	split	20	UND	R\$ 179,00	R\$ 3.580,00
31	válvula de expansão	COBRE	SPLIT	20	UND	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
32	Válvula de serviço	COBRE	SPLIT	20	UND	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
33	ventilador da condensadora	Philco	SPLIT	20	UND	R\$ 383,33	R\$ 7.666,60
34	ventilador da evaporadora	Philco	split	20	UND	R\$ 296,00	R\$ 5.920,00
35	cano de cobre de 1/4 MT	COBRE	FLEXIVEL	100	MT	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
36	CANO DE COBRE 3/8 MT	COBRE	FLEXIVEL	100	MT	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
37	porca 1/4	PORCA	DMAR005	20	UND	R\$ 9,00	R\$ 180,00
38	porca 3/8	PORCA	DMAR005	20	UND	R\$ 9,00	R\$ 180,00
39	curva de cobre 3/8	COBRE	CURVA	20	UND	R\$ 6,00	R\$ 120,00
40	curva de cobre 1/4	COBRE	CURVA	20	UND	R\$ 7,00	R\$ 140,00
TOTAL LOTE 01							R\$ 226.814,40

LOTE 02 - PEÇAS CENTRAL DE AR 12 MIL BTUS							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	QTD	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CAPACITOR 1 UF	EOS	1 UF	50	UND	R\$ 19,00	R\$ 950,00
2	CAPACITOR 4 UF	EOS	4 UF	50	UND	R\$ 17,00	R\$ 850,00
3	CAPACITOR 5 UF	EUS	5 UF	50	UND	R\$ 15,00	R\$ 750,00
4	CAPACITOR 8 UF	EUS	8 UF	50	UND	R\$ 17,00	R\$ 850,00
5	CAPACITOR DUPLO	EUS	30/1.5	50	UND	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00
6	CAPACITOR PERMANENTE	EUS	25 UF	50	UND	R\$ 128,00	R\$ 6.400,00
7	CAPACITOR TRIPLO 30,1/UF	EUS	30/jan	50	UND	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
8	CONTACTO ELETRICA	Siemens	3tf52	20	UND	R\$ 179,00	R\$ 3.580,00
9	DRENO	GREE	SPLIT	50	UND	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00
10	FILTRO DE AR	LG	SPLIT	20	UND	R\$ 127,86	R\$ 2.557,20
11	MOTOR DE VENTILADOR EVAPORADORA	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00
12	MOTOR DE SWING	LG	SPLIT	30	UND	R\$ 133,00	R\$ 3.990,00
13	MOTOR DE VENTILADOR CONDENSADORA	Samsung	SPLIT	30	UND	R\$ 508,00	R\$ 15.240,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



14	NIPES 1/2	COBRE	NIPES	20	UND	R\$ 20,00	R\$ 400,00
15	NIPES1/4	COBRE	NIPES	20	UND	R\$ 21,00	R\$ 420,00
16	PLACA ELETRONICA DISPLAY	Samsung	split	30	UND	R\$ 203,00	R\$ 6.090,00
17	PLACA PRINCIPAL DA EVAPORADORA	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 594,33	R\$ 17.829,90
18	PLACA CONDENSADORA INVETER DE 12 MIL BTUS	GREE	SPLIT	20	UND	R\$ 1.505,00	R\$ 30.100,00
19	RELÉ DE AR CONDICIONADO	LG	SPLIT	20	UND	R\$ 63,00	R\$ 1.260,00
20	SENDOR DE DEGELO	Electrolux	SPLIT	50	UND	R\$ 106,00	R\$ 5.300,00
21	SENSOR DE TEMPERATURA	Electrolux	SPLIT	50	UND	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
22	SENSOR DUPLO DE GELO	Electrolux	SPLIT	50	UND	R\$ 106,00	R\$ 5.300,00
23	SENSOR DUPLO DE TEMPERATURA	Electrolux	SPLIT	50	UND	R\$ 102,00	R\$ 5.100,00
24	TRANSFORMADOR DE AR CONDICIONADO	GREE	SPLIT	20	UND	R\$ 179,00	R\$ 3.580,00
25	VÁLVULA DE EXPANSÃO	cobre	premium	20	UND	R\$ 114,00	R\$ 2.280,00
26	VÁLVULA DE SERVIÇO	cobre	SPLIT	20	UND	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
27	VENTILADOR DA CONDENSADORA	Samsung	EPLIT	20	UND	R\$ 449,00	R\$ 8.980,00
28	VENTILADOR DA EVAPORADORA	Samsung	SPLIT	20	UND	R\$ 504,00	R\$ 10.080,00
29	CANO DE COBRE DE 1/4 MT	COBRE	FLEXIVEL	100	MT	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
30	CANO DE COBRE DE 1/2 MT	COBRE	FLEXIVEL	100	MT	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
31	PORCA 1/4	PORCA	DMAR005	20	UND	R\$ 9,00	R\$ 180,00
32	PORCA 1/2	PORCA	DMAR005	20	UND	R\$ 9,00	R\$ 180,00
33	CURVA DE COBRE 1/4	COBRE	CURVA	20	UND	R\$ 6,00	R\$ 120,00
34	CURVA DE COBRE 1/2	COBRE	CURVA	20	UND	R\$ 7,00	R\$ 140,00
TOTAL LOTE 02							R\$ 172.527,10

LOTE 03 - PEÇAS CENTRAL DE AR 18 MIL BTUS							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	QTD	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CAPACITOR 1UF	EOLO	1 MFD	30	UND	R\$ 17,00	R\$ 510,00
2	CAPACITOR 4UF	EOLO	4 MFD	30	UND	R\$ 18,00	R\$ 540,00
3	CAPACITOR 5UF	EOLO	5 MFD	30	UND	R\$ 19,00	R\$ 570,00
4	CAPACITOR 8UF	EOLO	8 MFD	30	UND	R\$ 17,00	R\$ 510,00
5	CAPACITOR DUPLO	EOLO	30MFD	30	UND	R\$ 119,00	R\$ 3.570,00
6	CAPACITOR PERMANENTE	EOLO	35 MFD	30	UND	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7	COMPRESSOR ROTATIVO 18 MIL BTUS	LG	SPLIT	30	UND	R\$ 642,00	R\$ 19.260,00
8	CONTACTO ELETRICA	GREE	SPLIT	20	UND	R\$ 179,00	R\$ 3.580,00
9	DRENO	Samsung	SPLIT	50	UND	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00
10	FILTRO DE AR	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 175,00	R\$ 5.250,00
11	MOTOR VENTILADOR DE DA EVAPORADORA 18 MIL BTUS	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 396,00	R\$ 11.880,00
12	MOTOR SWING	Philco	SPLIT	30	UND	R\$ 123,00	R\$ 3.690,00
13	MOTOR VENTILADOR DE DA CONDENSADORA 18 MIL BTUS	GREE	EPLIT	30	UND	R\$ 557,83	R\$ 16.734,90
14	NIPES 1/4	cobre	nipes	20	UND	R\$ 12,00	R\$ 240,00
15	NIPES 1/2	cobre	nipes	20	UND	R\$ 11,00	R\$ 220,00
16	PLACA ELETRONICA DISPLAY	LG	SPLIT	30	UND	R\$ 274,00	R\$ 8.220,00
17	PLACA PRINCIPAL DA EVAPORADORA	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 530,00	R\$ 15.900,00
18	PLACA CONDENSADORA INVETER DE 18 MIL BTUS	Samsung	SPLIT	30	UND	R\$ 1.141,73	R\$ 34.251,90
19	PLACA EVAPORADORA INVETER DE 18 MIL BTUS	Samsung	SPLIT	30	UND	R\$ 812,67	R\$ 24.380,10
20	RELÉ DE AR CONDICIONADO	LG	SPLIT	20	UND	R\$ 63,00	R\$ 1.260,00
21	SENSOR DE DEGELO	GREE	SPLIT	50	UND	R\$ 84,00	R\$ 4.200,00
22	SENSOR DE TEMPERATURA	GREE	SPLIT	50	UND	R\$ 82,00	R\$ 4.100,00
23	SENDOR DUPLO DE DEGELO	GREE	SPLIT	50	UND	R\$ 111,00	R\$ 5.550,00
24	SENSOR DUPLO DE TEMPERATURA	GREE	SPLIT	50	UND	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
25	TRANSFORMADOR DE AR CONDICIONADO	Philco	SPLIT	20	UND	R\$ 179,00	R\$ 3.580,00
26	VÁLVULA DE EXPANSÃO	VALVULA	SPLIT	20	UND	R\$ 91,00	R\$ 1.820,00
27	VÁLVULA DE SERVIÇO	COBRE	SCHRADER	20	UND	R\$ 76,00	R\$ 1.520,00
28	VENTILADOR DA CONDENSADORA 18 MIL BTUS	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 435,00	R\$ 13.050,00
29	VENTILADOR DA EVAPORADORA 18 MIL BTUS	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 524,00	R\$ 15.720,00
30	CANO DE COBRE 1/4 MT	Cobre	flexivel	100	MT	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
31	CANO DE COBRE 1/2 MT	Cobre	flexivel	100	MT	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00
32	PORCA DE 1/4	porca	cobre	20	UND	R\$ 9,00	R\$ 180,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



33	PORCA DE 1/2	porca	cobre	20	UND	R\$ 8,00	R\$ 160,00
34	CURVA DE COBRE 1/4	cobre	curva	20	UND	R\$ 7,00	R\$ 140,00
35	CURVA DE COBRE 1/2	cobre	curva	20	UND	R\$ 7,00	R\$ 140,00
TOTAL LOTE 03							R\$ 223.176,90

LOTE 04 - PEÇAS CENTRAL DE AR DE 24 MIL BTUS							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	QTD	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CAPACITOR 4UF	EOS	4 UF	30	UND	R\$ 15,00	R\$ 450,00
2	CAPACITOR 5 UF	EOS	5 UF	30	UND	R\$ 15,00	R\$ 450,00
3	CAPACITOR 8UF	EOS	8 UF	30	UND	R\$ 17,00	R\$ 510,00
4	CAPACITOR DUPLO	EOS	40/5UF	30	UND	R\$ 115,00	R\$ 3.450,00
5	CAPACITOR PERMANENTE	EOS	35 UF	30	UND	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
6	CAPACITOR TRIPLO 30,1/UF	EOS	30,1/UF	30	UND	R\$ 147,00	R\$ 4.410,00
7	COMPRESSOR ROTATIVO DE 24 MIL BTUS	Samsung	SPLIT	40	UND	R\$ 1.200,00	R\$ 48.000,00
8	contacto eletrico	Samsung	SPLIT	30	UND	R\$ 179,00	R\$ 5.370,00
9	DRENO	Samsung	SPLIT	50	UND	R\$ 88,00	R\$ 4.400,00
10	FILTRO DE AR	Samsung	SPLIT	30	UND	R\$ 156,00	R\$ 4.680,00
11	MOTOR VENTILADOR DE DA EVAPORADORA INVETER 24 MIL BTUS	Samsung	SPLIT	40	UND	R\$ 510,00	R\$ 20.400,00
12	MOTOR DE SWING	Samsung	SPLIT	40	UND	R\$ 123,00	R\$ 4.920,00
13	MOTOR VENTILADOR DE DA CONDENSADORA INVETER 24 MIL BTUS	Samsung	SPLIT	40	UND	R\$ 845,00	R\$ 33.800,00
14	NIPES 1/4	cobre	NIPES	30	UND	R\$ 12,00	R\$ 360,00
15	NIPES 5/8	COBRE	NIPES	30	UND	R\$ 19,00	R\$ 570,00
16	PLACA ELETRONICA DISPLAY 24 MIL BTUS	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 223,00	R\$ 6.690,00
17	PLACA PRINCIPAL DA EVAPORADORA 24 MIL BTUS	GREE	SPLIT	30	UND	R\$ 440,00	R\$ 13.200,00
18	PLACA CONDESADORA INVERTER 24 MIL BTUS	Samsung	24btus	50	UND	R\$ 1.332,33	R\$ 66.616,50
19	PLACA EVAPORADORA INVERTER DE 24 MIL BTUS	Samsung	24btus	50	UND	R\$ 646,00	R\$ 32.300,00
20	PLACA DISPLAY INVERTER 24 MIL BTUS	Samsung	SPLIT	50	UND	R\$ 202,00	R\$ 10.100,00
21	RELÉ DE AR CONDICIONADO	Samsung	SPLIT	30	UND	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00
22	SENSOR DE DEGELO	Samsung	SPLIT	50	UND	R\$ 111,00	R\$ 5.550,00
23	SENDOR DE TEMPERATURA	Samsung	SPLIT	50	UND	R\$ 84,00	R\$ 4.200,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



24	SENDOR DUPLO DE DEGELO	Samsung	SPLIT	50	UND	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
25	SENSOR DUPLO DE TEMPERATURA	Samsung	SPLIT	50	UND	R\$ 82,00	R\$ 4.100,00
26	TRANSFORMADOR DE AR CONDICIONADO	Samsung	SPLIT	30	UND	R\$ 179,00	R\$ 5.370,00
27	VÁLVULA DE EXPANSÃO	cobre	premium	30	UND	R\$ 103,00	R\$ 3.090,00
28	VÁLVULA DE SERVIÇO	cobre	schrader	30	UND	R\$ 108,00	R\$ 3.240,00
29	VENTILADOR DA CONDESADORA	GREE	SPLIT	40	UND	R\$ 399,00	R\$ 15.960,00
30	VENTILADOR DA EVAPORDARA	GREE	SPLIT	40	UND	R\$ 480,00	R\$ 19.200,00
31	CANO DE COBRE 1/4 MT	cobre	flexivel	100	MT	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
32	CANO DE COBRE 5/8 MT	cobre	flexivel	100	MT	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
33	PORCA DE 1/4	porca	DMAR005	20	UND	R\$ 9,00	R\$ 180,00
34	PORCA DE 5/8	porca	DMAR005	20	UND	R\$ 8,00	R\$ 160,00
35	CURVA DE 1/4	cobre	curva	20	UND	R\$ 11,00	R\$ 220,00
36	CURVA DE 5/8	cobre	curvac	20	UND	R\$ 7,00	R\$ 140,00
TOTAL LOTE 04							R\$ 339.176,50

Página 9 de

LOTE 05 - PEÇAS BEBEDOURO INDUSTRIAL							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	QTD	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TERMOSTATO BEBEDOURO INDUSTRIAL	ESMALTEC	EGC35B	50	UND	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
2	MOTOR ROTATIVO BEBEDOURO INDUSTRIAL	ESMALTEC	D25XZ1	40	UND	R\$ 482,00	R\$ 19.280,00
3	BOTÃO DO TERMOSTATO	ESMALTEC	EGC35B	40	UND	R\$ 89,00	R\$ 3.560,00
4	BOTÃO DO TERMOSTATO APARADOR	ESMALTEC	EGM30	40	UND	R\$ 53,00	R\$ 2.120,00
5	TORNEIRA DO BEBEDOURO INDUSTRIAL	ESMALTEC	INOX	50	UND	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
TOTAL LOTE 05							R\$ 32.160,00

Carimbo de Tempo : 08/08/2022 17:30

LOTE 06 - PEÇAS GELADEIRA							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	QTD	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	MOTOR ROTATIVO GELADEIRA	Electrolux	embraco	50	UND	R\$ 577,00	R\$ 28.850,00
2	VÁLVULA SERVIÇO SCHRADER 1/4	cobre	schraide	100	UND	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
3	BORRACHA DA PORTA	Electrolux	RE34	30	UND	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



TOTAL LOTE 06	R\$ 34.900,00
---------------	---------------

LOTE 07 - PEÇAS FREEZER							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	QTD	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	MOTOR ROTATIVO FREEZER	Electrolux	embraco	50	UND	R\$ 624,00	R\$ 31.200,00
2	VÁLVULA DE SERVIÇO SCHRADER	cobre	schraide	100	UND	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
3	BORRACHA DA TAMPA DO FREEZER	Electrolux	H400	50	UND	R\$ 283,28	R\$ 14.164,00
TOTAL LOTE 07							R\$ 49.164,00

TOTAL GLOBAL	R\$ 1.077.918,90
--------------	------------------

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irrealizáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.



Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interessa da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Grajau/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Formosa da Serra Negra - MA, 05 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO
FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000
Email: diario@formasadaserranegra.ma.gov.br
Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 08/08/2022 17:30:15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b5a4f0c6bc520c06a57ab78c531c915ae7e26ac
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

